Yazar Mehmet Ali Çalgan, 2020 yılında yayımlanan “Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm’de İbn Kesîr’in
Hadis Şerh Metodu ve Metin Tenkidi” adlı makalesiyle, muhteva tenkidi konusunu çalışmaya
başlamıştır. Çalgan, muhtevâ tenkidi meselesine katkı sağlamayı amaçladığı Muhaddisler Muhteva
Tenkidi Yaptı Mı? isimli bu eserini, mütekaddim âlimlerden Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875),
Tirmizî (ö. 279/892), İbn Ebû Hâtim (ö. 327/938) ve İbn Hibbân (ö. 354/965), müteahhir âlimlerden
İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), İbn Kesîr (ö. 774/1373), İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Zehebî (ö. 748/1348)
özelinde muhteva tenkit uygulamalarını kaleme aldığı bir dizi makaleden ve konuyla alakalı telif
edilmiş Arapça ve Türkçe yayınlardan istifade ederek telif etmiştir. Biz de kitap inceleme formunda
kaleme aldığımız bu makalemizde eseri akademik ve ilmi camiaya tanıtmaya çalışacağız.

Ne var ki İbn Ebû Hâtim’in bu sözü Said Hatiboğlu tarafından
“Hadisin sıhhati ve Peygamber’in sözü olabilme keyfiyeti, onu nakledenlerin adâletiyle tayin edilir”
şeklinde yanlış tercüme edilerek sadece râvîlerin yani senedin tenkidine indirgenmiş ve bu yanlış
tercüme üzerine İbn Ebû Hâtim’in hadisin sıhhatini tespitte sadece isnâdı ön plana çıkarttığı bilgisi
inşa edilmiştir.

Buhârî, Müslim, Tirmizî, Ebû Hâtim (ö. 277/890) ve İbn Hibbân gibi mütekaddimûn dönemi
âlimlerinin rivâyetleri, Kur’ân-ı Kerîm’e, akla ve diğer kriterlere aykırılık, icmâya muhâlefet -ve metot
olarak fukahaya nispet edilmesine rağmen Şu‘be (ö. 160/776), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Müslim
gibi münekkit muhaddislerin ilk dönemde dikkate aldıkları- umûmu’l-belvâya aykırılık gerekçesiyle
hadislere muhtevâ tenkidi yaptıklarına dair örnekler arz edilmiştir.

râvînin naklettiği
bilgilerin diğer rivâyetlerin naklettiği bilgilerle teâruzu ve/veya isâbet oranı yüksek sika bir râvînin
bir rivâyette hata etmesi durumunda metnin illetli ve şâz olduğuna hükmettiklerini dile getirmiştir.

Muhteva tenkidinin sadece mevzûât kitaplarına hasredildiği, Mücâhid (ö. 103/721), Zührî (ö.
124/742), Mâlik (ö. 179/795) gibi sika râvîlerin rivâyetlerine muhtevâ tenkidi yapılmayıp göz ardı
edildiği gibi iddialar da hem klasik hadis kitaplarına hem de son derece güvenilir muhaddislerin
rivâyetlerine muhteva tenkidi yapıldığına dair örneklerle iptal edilmiştir.

Çalgan aims to contribute to the issue of content criticism in his book titled “Did the Hadith
Scholars Apply Content Criticism?” He wrote this book by making use of his earlier articles on the
content criticism efforts of early scholars such as Bukhari (d. 256/870), Muslim (d. 261/875), Tirmidhi
(d. 279/892), Ibn Abu Hatim (d. 327/938) and Ibn Hibban (d. 354/965) and scholars from a later period
such as Ibnü'l-Cevzî (d. 597/1201), Ibn Kesîr (d. 774/1373), Ibn Hacer (d. 852/1449) and Zehebî (d.
748/1348) and also Arabic and Turkish publications related to the subject. In this article, which we
wrote in the form of a book review, we will try to introduce the work to the academic and scientific
community.

Keywords:

منهج ابن كثير في شرح "بحث الكاتب محمد علي جالقان في موضوع انتقاد محتوى الأحاديث في مقالته

هل انتقد المحدثون "كتابه . وكذلك في 2020التي نشرت سنة "ونقد متون الأحاديث في تفسير القرآن العظيم

معتمدا على مقالات نشرها من قبل، ومستفيدا من البحوث المنشورة باللغة العربية والتركية، في " محتوى الأحاديث

( والترمذي 875/ 261( ومسلم )ت: 256/870مجال نقد محتوى الأحاديث للعلماء المتقدمين مثل البخاري ) ت:

(, والمتأخرين مثل ابن الجوزي 354/965( وابن حبان )ت: 327/938( وابن أبي حاتم )ت: 279/892)ت:

)ت: 1201/ 597)ت: كثير وابن )ت: 774/1373( حجر وابن )ت: 1449/ 852( والذهبي )

(. وسنحاول تقديم أهم النقاط العلمية من خلال مراجعة كتابه السابق. الكلمات المفتاحية: حديث 748/1348

انتقاد, نقد محتوى الأحاديث. )رسول الله(, المحدث, محتوى,

.الحديث، المحدث، المحتوى، انتقاد، نقد متون الأحاديث الكلمات المفتاحية: